
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott. Carotenuto Antonio (Interim)
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. DIR. GEN./ 
DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 
DIR. GEN. SEZIONE 

44 21/10/2014 52 6 8 0 
 
Oggetto:  

FEP Campania 2007/2013 - Misura 3.5 "Progetti Pilota" -  art 41 Reg.CE n.1198/2006. Decreto 
approvazione Bando n.126 del 28.5.2012 e ss. mm.e ii. - Approvazione graduatoria unica 
regionale. 
 
 
   Data registrazione 

 
 
 
 

 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

a. con Decisione CCI2007IT14FPO001 del 19/12/2007 la Commissione Europea ha 
approvato il Piano Strategico Nazionale per il Settore della pesca; 

b. con Decisione C(2007)6792 del 19.12.2007 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Nazionale pesca 2007/2013, come modificato con Decisione dalla 
Commissione UE C(2010)7914 del 11.11.2010; 

c. ai sensi dell'art. 58 del Reg Ce n. 1198 del Consiglio del 27 luglio 2006, il Programma 
Operativo Nazionale Pesca 2007/2013 individua le Regioni quali Organismi intermedi che, 
per delega dell'A.d.G. e dell'A.d.C. Nazionale, sono i responsabili territoriali dell'attuazione 
di alcune misure del Programma Nazionale; 

d. con DGR n. 197 del 28.01.2008 la Giunta Regionale della Campania ha formulato la presa 
d’atto del Programma Operativo Nazionale Pesca 2007 – 2013; 

e. con DGR n. 942 del 30.05.2008 la Giunta Regionale ha approvato le linee d'azione 
regionali per lo sviluppo della pesca e dell'acquacoltura; 

f. con DGR n. 1347 del 6.8.2008  è stato approvato il piano finanziario del Fep Campania 
2007/2013; 

g. con Decreto Direttoriale Mipaaf del 21.4.2010, n. 13,  è stato approvato il Manuale delle 
Procedure e dei Controlli dell’Autorità di gestione; 

h. con DGR del 2/8/2010 n. 582, la Giunta Regionale, tra gli altri, ha designato quale 
Referente regionale dell’Autorità di gestione nazionale del FEP Campania 2007/2013, il 
Dirigente del Settore per il l Piano Forestale Generale dell’AGC 11;  

l. con D.D. del 28.5.2012, n. 126, e ss.mm.ii. è stato approvato il bando della Misura 3.5 
“Progetti Pilota”– art.41 Reg.CE n.1198/2006; 

m. con D.D del 30.11.2010 n. 1061 e ss.mm.ii è stato approvato il “Manuale delle procedure e 
dei controlli della Regione Campania del P.O. FEP 2007/2013”;  

n. con Decreto del 28.5.2012, n.126 è  stato approvato il bando per la selezione di “Progetti 
Pilota”– ex art.41 Reg.CE n.1198/2006 in attuazione della Misura 3.5  del FEP Campania 
2007-2013;   

 
TENUTO CONTO che  

a. alla data di scadenza del termine previsto dal Bando adottato con il  Decreto del 28.5.2012, 
n.126 - Misura 3.5 “Progetti Pilota”– art.41 Reg. CE n.1198/2006, sono pervenute 19 
pervenute, istanze, di cui 1 esclusa dall’istruttoria in quanto trasmessa oltre il termine 
previsto; 

b. l’U.OP. 1 ha svolto l’istruttoria delle 18 istanze utilmente pervenute e ne ha trasmesso la 
pertinente documentazione al Referente di Misura; 

 
CONSIDERATO che, in conformità alle previsioni del Bando e del Manuale delle Procedure del 
FEP Campania 2007-2013, una volta conclusa l’istruttoria e/o l’eventuale revisione, per le istanze 
pervenute è necessario: 
1) approvare l’esito dell’istruttoria; 
2) approvare l’elenco delle istanze ammissibili e NON ammesse; 
3) approvare e pubblicare la graduatoria all’indirizzo web: 

www.agricoltura.regione.campania.it/pesca/fep.html; 
 

PRESO ATTO: 
a. degli esiti dell’istruttoria con condizione risolutiva derivante dall’esito degli accertamenti 

sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà, rese dagli aspiranti 
candidati ai sensi e per gli effetti del DPR 20 dicembre 2000 n. 445; 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/pesca/fep.html


 

Giunta Regionale della Campania 
 

b. che le istanze risultate NON ammesse sono undici (11), come dall’elenco Allegato B; 
c. le istanze ammissibili di cui all’Allegato A sono otto (8) per un fabbisogno complessivo di 

€.3.382.341,78, superiore alla dotazione finanziaria di €. 2.800.000,00 appostata con il 
Bando adottato con il  Decreto del 28.5.2012, n.126  (paragrafo 2 del Bando); 

 
 
VISTI  

a. il paragrafo 15.3 del bando secondo cui “…[l’Ufficio] si riserva…la facoltà di cofinanziare in 
tutto o in parte le operazioni che, pur risultando ammissibili, eccedono la dotazione 
finanziaria del presente Bando subordinandola alla verifica circa la possibilità di effettuare 
la rimodulazione finanziaria del FEP Campania 2007/2013”; 

b. la nota dell’Autorità di Gestione del FEP – DG per la pesca marittima e l’acquacoltura del 
MIPAaF, protocollo n. 10053 del 29.4.2014, con cui a conclusione della procedura di 
consultazione scritta ha comunicato l’approvazione da parte dei Servizi della Commissione 
UE della modifica, tra gli altri, anche al Piano finanziario FEP della Regione Campania;   

c. la Delibera del 9.9.2014 n. 391 con la quale la Giunta regionale ha preso atto e, per 
l’effetto,  ratificato la suddetta rimodulazione del Piano Finanziario del FEP Campania 
2007-2013; 

d. la comunicazione del Responsabile dell’Autorità di Gestione del Programma FEP del 
2.10.2014 avente ad oggetto l’avvio dell’ulteriore procedura di modifica del Programma 
Operativo del FEP 2007-2013; 

e. la nota della Commissione Europea- Direzione Generale degli Affari Marittimi e della Pesca 
–MARE A3/FT–  trasmessa a mezzo e-mail del 19.3.2012 dall’Autorità di Gestione –
MIPAAF– che fissa quale termine ultimo per l’ammissibilità  della spesa del FEP 2007/2013 
al 31.12.2015; 

 
DATO ATTO che:  

a. ferma restando la condizione risolutiva, cui sono subordinate le istanze ammissibili, 
derivante dall’esito degli accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di 
atto di notorietà rese dagli aspiranti candidati ex DPR 20 dicembre 2000 n. 445, ricorrono i 
presupposti per l’approvazione della graduatoria unica regionale delle istanze del Bando 
della Misura 3.5, ammissibili (Allegato A) e dell’elenco delle istanze NON ammesse 
(Allegato B);  

b. in attuazione delle previsioni di cui al paragrafo 15.3 del Bando di Misura, è possibile 
“…cofinanziare in tutto o in parte le operazioni che, pur risultando ammissibili, eccedono la 
dotazione finanziaria del presente Bando subordinandola alla verifica circa la possibilità di 
effettuare la rimodulazione finanziaria del FEP Campania 2007/2013“; 

c. l’Autorità di Gestione del FEP 2007/2013 -MIPAAF, con comunicazione del 2.10.2014 ha 
avviato una procedura di modifica del Programma Operativo del FEP 2007-2013; 

 
 
RITENUTO:   

a. di subordinare i successivi atti di impegno e di concessione delle istanze ammissibili di cui 
all’Allegato “A” all’avvenuta reiscrizione sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014, da effettuare con apposita Delibera di Giunta regionale, di tutte le somme 
del FEP Campania  F.E.P. 2007-2013, non impegnate entro il 31/12/2013; 

b. di stabilire che i rispettivi decreti di concessione, tenuto conto del termine ultimo per 
l’ammissibilità delle spese FEP 2007/2013 fissato al 31.12.2015 e del paragrafo 21 del 
Bando che consente di prevedere “Eventuali ulteriori obblighi saranno elencati nel decreto 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

di concessione del contributo”, devono contenere il contestuale obbligo per i beneficiari di 
rendere apposita dichiarazione di responsabilità, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, 
circa l’impegno a concludere l’intervento entro i termini di chiusura  del FEP 2007/2013. 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal referente di Misura mediante apposizione della sigla sul 
presente provvedimento. 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

1. di approvare l’esito dell’attività istruttoria, relativa alle istanze pervenute; 
2. di approvare la graduatoria unica regionale delle istanze del Bando della misura 3.5 del 

FEP Campania 2007/2013 ammissibili (Allegato A) e l’elenco delle istanze NON 
ammesse  (Allegato B), allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante 
e sostanziale;  

3. di dare atto che l’inclusione nella graduatoria delle istanze ammissibili – Allegato A – 
avviene sotto condizione risolutiva, derivante dall’esito degli accertamenti d’ufficio sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà, rese dagli aspiranti 
candidati ai sensi e per gli effetti del DPR 20 dicembre 2000 n. 445; 

4. di subordinare i successivi atti di impegno e di concessione delle istanze ammissibili di 
cui all’allegato “A” all’avvenuta reiscrizione sui pertinenti capitoli di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014, da effettuare con apposita Delibera di Giunta regionale, di 
tutte le somme del FEP Campania  F.E.P. 2007-2013, non impegnate entro il 
31/12/2015; 

5. di riservarsi, fina da ora la possibilità di finanziare in tutto o in parte i progetti ammissibili 
in overbooking, previa approvazione di un provvedimento di rimodulazione finanziaria 
delle risorse residue del FEP Campania 2007-2013 appostate sulle Misure e sugli Assi 
del Programma e resesi eventualmente disponibili; 

6. di stabilire che i rispettivi decreti di concessione, tenuto conto del termine ultimo per 
l’ammissibilità delle spese FEP 2007/2013 fissato al 31.12.2015 e del paragrafo 21 del 
Bando che consente di prevedere “Eventuali ulteriori obblighi saranno elencati nel 
decreto di concessione del contributo”, devono contenere il contestuale obbligo per i 
beneficiari di rendere apposita dichiarazione di responsabilità, ai sensi e per gli effetti 
del DPR 445/2000, circa l’impegno a concludere l’intervento entro i termini di chiusura  
del FEP 2007/2013. 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 
7.1 –Responsabile dell’Autorità di Certificazione FEP Campania 2007/2013 presso UOD 

14 Gestione Economico-contabile e finanziaria in raccordo con la DG Risorse 
Finanziarie; 

7.2 –all’U.D.C.P. Segreteria di Giunta - Ufficio V – Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini 
della Pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 

7.3 – all’U.D.P.C. Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; 

7.4 –Webmaster Assessorato Agricoltura per la pubblicazione sul sito: 
www.agricoltura.regione.campania.it/pesca/fep.html. 
 

 
  

  Antonio Carotenuto 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/pesca/fep.html


 

Allegato A

1 FEDERCOOPERSCA 97029830581
DALLA SARDINA AL TONNO – VERSO LA GESTIONE
OTTIMALE DELLA RISORSA E LA VALORIZZAZIONE  
DELLE PRODUZIONE ITTICHE  CAMPANE.

68 € 799.240,00 € 799.240,00

2 LEGA PESCA 97112760588

INIZIATIVE PILOTA PER LA DEFINIZIONE DI
PROCESSI INNOVATIVI NELLA REGIONE
CAMPANIA, PER LA GESTIONE DELLA PESCA E LA
PRODUZIONE DELL’ACQUACOLTURA, FINALIZZATI 
ALLA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI E ALLA
SOSTENIBILIT’ DELLE ATTIVITA’ PROFESSIONALI.

39 € 409.002,78 € 409.002,78

3 UNCI PESCA 96177970587

PROGETTO PILOTA PER L’IMPLEMENTAZIONE DI
UNA TECNOLOGIA INNOVATIVA PER LA GESTIONE
SOSTENIBILE E TRASPARENTE DEGLI STOCK DI
TONNO ROSSO

34 € 470.000,00 € 470.000,00

4 OSSERVATORIO NAZIONALE DELLA PESCA SCCMNL49A18A662X
AVOID BY CATCH: TECNOCLOGIE PER RIDURRE LE
CATTURE ACCIDENTALI

19 € 395.000,00 € 395.000,00

5 SULLA ROTTA DI ULISSE Sc. arl 4626510657

“SPERIMENTAZIONE AFFIDABILITA’
TECNICA E SOSTENIBILITA’ ECONOMICA
DI ATTREZZI SELETTIVI PER LA PESCA A
STRASCICO

16 € 400.000,00 € 400.000,00

precede operazione di pari 
punteggio per requisito di priorità 
ex paragrafo 15.3 del Bando
(minor tempo di realizzazone)

6 AGCI AGRITAL 96141440584

“PROGETTO PILOTA PER IL MIGLIORAMENTO
DELLA SELETTIVITA’ DEGLI ATTREZZI DA PESCA
DA TRAINO E LA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI SUI
FONDALI MARINI”

16 € 363.720,00 € 363.720,00

7 FEDERPESCA 80181790587

“SPERIMENTAZIONE DI UN INNOVATIVO SISTEMA
DI CONFEZIONAMENTO DEI PRODOTTI DELLA
PESCA, BASATO SUL SISTEMA A RENDERE-
SMALTIMENTO, TESO AL MIGLIORAMENTO DELLE
CONDIZIONI IGIENICO-SANITARIE DEL PRODOTTO,
ALL’ OTTIMIZZAZIONE DELLE PROCEDURE DI
MOVIMENTAZIONE NONCHÉ ALL’ELIMINAZIONE
DEI CONTENITORI DI POLISTIRENE

3 € 290.579,00 € 290.579,00

precede operazione di pari 
punteggio per requisito di priorità 
ex paragrafo 15.3 del Bando
(minor tempo di realizzazone)

8 FEDERPESCA 80181790587

“SPERIMENTAZIONE DI INNOVATIVE UNITA’ DI
TRASPORTO REFRIGERATO PER LA
DISTRIBUZZIONE DEL PESCATO CAMPANO IN
AMBITO NAZIONALE MEDIANTE UTILIZZO DELLA
TECNOLOGIA REFRIGERAZIONE PASSIVA

3 € 254.800,00 € 254.800,00

Totale 
Spesa Ammessa

Totale
Contributo Pubblico

€ 3.382.341,78 € 3.382.341,78

F.E.P. Campania 2007-2013 - Misura 3.5 “Progetti Pilota” - art.41 Reg.CE n.1198/2006

Bando  ex DD del 28.5.2012, nr. 126

Graduatoria di merito delle istanze ammissibili

Contributo pubblico
[€]

note
nr. 

progressivo
Candidato C. F/P. I.V.A. Titolo del progetto

Punteggio
[/100]

Spesa ammessa
[€]



 

Allegato B

1 96141440584

PESCATURISMO E MITILITURISMO: SPEROMENTAZIONE DI TIPI 
ALTERNATIVI DI GESTIONE DELLA PESCA E 
DELL’ACQUACOLTURA

2 96141440584

PROGETTO PILOTA PER LA SPERIMENTAZIONE INTEGRATA DI 
TECNOLOGIE PER LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA DEL 
MATERIALE DI SCARTO DELL’ATTIVITA’ DA PESCA 
FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ 
DELLE ATTIVITA’ DI PESCA E DELLE CONDIZIONI REDDITUALI 
DEI PESCATORI .

3 96141440584

PROGETTO PILOTA PER LA SPERIMENTAZIONE DI TECNOLOGIE 
PER L'OTTIMIZZAZIONE DEI COSTI E DELL'IMPATTO 
AMBIENTALE DELLE IMBARCAZIONI DELLA PESCA 
PROFESSIONALE

4 96177970587

RICONVERSIONE TECNOLOGICA, DIVERSIFICAZIONE E 
QUALITA’: TRE   PASSI  PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
MOLLUSCHICOLTURA IN CAMPANIA.

5 96177970587 PROGETTO DI RICERCA: BOA INTERATTIVA LUMINOSA - BLI

6 SCCMNL49A18A662X
“IPOTESI DI MODELLI DI GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE 
MARINE”

7 4626510657
SPERIMENTAZIONE DI UN PIANO DI GESTIONE LOCALE DELLA 
PESCA A STRASCICO NEL  COMPARTIMENTO DI SALERNO.

8 4901280653

PIANO PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI PESCA 
CON L’ALLEVAMENTO SPERIMENTALE OFF-SHORE IN 
SOSPENSIONE DELLE SPECIE ALTERNATIVE Crassostrea gigas 
(ostrica concava) e  Paracentrotus lividus  (riccio di mare).

9 80181790587

INDIVIDUAZIONE E SPERIMENTAZIONE DI STRUTTURE 
ILLUMINATI PER LA PESCA A CIRCUIZIONE TESO AD 
INCREMENTARE LA SELETTIVITA’ DEGLI ATTREZZI DA PESCA E 
LA CONSEGUENTE RIDUZIONE DELLE CATTURE ACCESSORIE 
PRESSO LE MARINERIE CAMPANE

10 80181790587

INDIVIDUAZIONE E SPERIMENTAZIONE DI COMPOSTI PER IL 
TRATTAMENTO CARBURANTE PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL’EFFICIENZA DEI MOTORI E PER LA RIDUZIONE DEI 
CONSUMI NONCHE’ PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI 
GASSOSE NOCIVE PRESSO LE MARINERIE.

11 CPTGRL56D30I234K

AZIONI PILOTA PER LA SPERIMENTAZIONE DELL'AFFIDABILITA' 
TECNICA E DELLA SOSTENIBILITA' ECONOMICA DI UNA 
TECNOLOGIA INNOVATIVA PER L'ALLEVAMENTO DEL RICCIO DI 
MARE

FEDERPESCA

FEDERPESCA

1. carenza requisito  ex par. 4.2.1 del Bando;
2. carenza documentazione istanza ex par. 4.2.1 del Bando;

1. carenza requisito ex par. 4.1 del Bando;
2. istanza non completa ex paragrafi 4.2.1 e 10 del Bando;

Candidato

AGCI AGRITAL

AGCI AGRITAL

AGCI AGRITAL

UNCI PESCA

OSSERVAZIONE NAZIONALE DELLA PESCA

SULLA ROTTA DI ULISSE Sc. arl

SALERNO PESCA

nr.

F.E.P. Campania 2007-2013 - Misura 3.5 “Progetti Pilota” - art.41 Reg.CE n.1198/2006

Bando  ex DD del 28.5.2012, nr. 126

Elenco delle istanze NON ammesse

UNCI CAMPANIA 1. Invio istanza fuori termine

C. F/P. I.V.A. Titolo del progetto

1. carenza requisito ex par. 4.1 del Bando;
2. selezione fornitura beni difforme alle prescrizioni ex par. 12.1 del Bando

1. carenza requisito ex par. 4.1 del Bando;
2. selezione fornitura beni difforme alle prescrizioni ex par. 12.1 del Bando

Motivazione
[sintesi]

1. operazione non conforme alle tipologie di intervento ex par. 4.2 del Bando e alle 
finalità della Misura 3.5 del FEP 2007-2013

1. non ammissibilità documentazione in istanza ex paragrafo  10 del Bando;
2. istanza non completa ex paragrafo 4.2.1 del Bando;
3. selezione fornitura beni difforme alle prescrizioni ex par. 12.1 del Bando

1. non ammissibilità per carenza requisito ex par. 4.1 del Bando;
2. selezione fornitura beni difforme alle prescrizioni ex par. 12.1 del Bando

1. carenza requisito ex par. 4.1 del Bando;
2. istanza non completa ex paragrafi 4.2.1 e 10 del Bando;

UNCI PESCA

1. non ammissibilità documentazione in istanza ex paragrafo  10 del Bando;
2. istanza non completa ex paragrafo 4.2.1 del Bando;
3. selezione fornitura beni difforme alle prescrizioni ex par. 12.1 del Bando

1. operazione non conforme alle tipologie di intervento ex par. 4.2 del Bando e alle 
finalità della Misura 3.5 del FEP 2007-2013;
2. istanza non completa ex paragrafo 4.2.1 del Bando;


	decreto appovazione graduatoria
	ALLEGATO A
	Allegato B

